
2025 年 12 月 22 日 

公益社団法人 日本介護福祉士養成施設協会 

会員介護福祉士養成施設 ご担当者 各位 

損害保険ジャパン株式会社 

医療・福祉開発部第二課 

 

学生事故補償制度 商品改定のご案内 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社では２０２６年 2 月以降保険始期のご契約より、賠償責任保険の商品改定を実施いたします。 

これをうけて、弊社にてお引き受けをしております学生事故補償制度の制度内容を２０２６年度制度より以下のとおり改

定させていただきますのでご案内いたします。何卒ご確認、ご了承くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．団体保険制度 

制度名：学生事故補償制度 

 

２．改定反映時期 

２０２６年度制度より改定内容が適用されます。 

 

３．改定内容 

主な改定項目は以下の通りとなります。 

プラン 大項目 項目 改定概要 

賠償補償プラン 保険料の改定 
保険料水準の 

見直し 

昨今の国内における急激な物価上昇傾向による支払保険金への

影響やこれまでのお支払い状況をふまえ、保険料水準の見直し

（引上げ）を行います。 

 

【２０２５年度まで】 在籍学生 1 名あたり：２００円 

【２０２６年度以降】 在籍学生 1 名あたり：２１０円 

（＋１０円） 
 

賠償補償プラン 補償内容の改定 
基本補償 

の一部縮小 

「ＰＦＡＳ」(有機フッ素化合物の総称)に起因する損害をお支

払い対象外とします。 

※「ＰＦＡＳ」とは、１９５０年代以降様々な製品に使用されている有機フッ素

化合物の総称であり、体内に長期間蓄積されるため、近年の研究により、人体へ

の影響が懸念されています。 

総合補償プラン 保険金額の改定 
死亡・後遺障害 

保険金額の引き下げ 

死亡・後遺傷害保険金額を引き下げます。 

これにより、保険料は前年と同額となります。 

 

 



４．2026 年度プラン表  

＜賠償補償プラン（賠償責任のみ補償）＞ 

賠償責任の補償 

 対人賠償 対物賠償 

保険金額 1 億円 １，０００万円 

自己負担額 なし 

年間保険料 在籍学生１名あたり 210 円  

・保険料が 200 円から 210 円に引き上げとなります。保険金額に変更はありません。 

 

＜総合補償プラン＞ 

               タイプ 

補償内容 
A タイプ B タイプ C タイプ 

ケ 

ガ 

の 

補 

償 

死亡・ 後遺障害 

高等学校 267.0 万円 492.3 万円 582.2 万円 

専修学校 148.1 万円 306.6 万円 329.9 万円 

大学･短期大学 198.3 万円 384.1 万円 436.3 万円 

入院保険金日額 2,250 円 3,000 円 4,750 円 

手術保険金 
入院中の手術 22,500 円 30,000 円 47,500 円 

外来の手術 11,250 円 15,000 円 23,750 円 

通院保険金日額 1,500 円 2,000 円 3,000 円 

賠償責任の補償 賠償補償プランに同じ 

年間保険料 在籍学生１名あたり 2,000 円 3,000 円 4,000 円 

・死亡・後遺障害保険金が引き下げとなります。保険料に変更はありません。 

 

（ご参考）2025 年度 総合補償プラン 

 

 

以上 

 

 

 

 

SJ25-11690（2025/12/22） 


